1

证券代码：600373        证券简称：中文传媒        公告编号：临 2020-018

中文天地出版传媒集团股份有限公司

关于2013年度非公开发行股票募集资金投资项目

结项或终止并将剩余募集资金永久补充流动资金的公告

重要内容提示：

 本次拟结项募集资金投资项目：新华文化城项目、印刷技术改造项目

 本次拟终止募集资金投资项目：现代出版物流港项目、九江环保书刊印

刷项目

 剩余募集资金安排：公司拟将剩余募集资金 39,749.45 万元人民币（含

利息收入，具体金额以资金转出当日银行结算后实际金额为准）用于各项目实施

主体单位的永久性补充流动资金。其中 “新华文化城项目”节余募集资金

5,904.66 万元，“印刷技术改造项目”节余募集资金 2,083.93 万元；“现代出

版物流港项目”剩余募集资金 24,705.87 万元，“九江环保书刊印刷项目”剩

余募集资金 7,054.99 万元。

 本事项尚须经公司股东大会审议批准。

一、2013 年度非公开发行股票募集资金基本情况

中文天地出版传媒集团股份有限公司（以下简称“公司”或“中文传媒”）

经中国证监会证监许可[2012]1267号文核准，公司于2013年3月向特定对象非公

开发行人民币普通股（A股）股票91,466,935股，每股发行价格为人民币14.19

元，募集资金总额为人民币1,297,915,807.65元，扣除发行费用后的募集资金净

额为人民币1,257,874,193.84元。2013年3月14日，上述募集资金到位情况已经

信永中和会计师事务所验证，并出具了XYZH/2012A1027-2号《验资报告》。公司

对募集资金进行了专户存储。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2

二、募集资金投资项目基本情况

公司本次非公开发行股票募集资金总额扣除发行费用后拟投入项目情况如

下：

序

号
项目名称 项目实施单位

募集资金

拟投入额（万元）

1 新华文化城项目 江西新华发行集团有限公司 18,127.32

2 现代出版物流港项目 江西新华发行集团有限公司 67,028.00

3 环保包装印刷项目

江西新华印刷集团有限公司（已更

名为“江西新华印刷发展集团有限

公司）

16,714.50

4 印刷技术改造项目

江西新华印刷集团有限公司（已更

名为“江西新华印刷发展集团有限

公司）

13,907.60

5 江西晨报立体传播系统项目 江西晨报经营有限责任公司 10,010.00

合计  125,787.42

1.募集资金变更情况

（1）2015 年 2 月 6 日，由于市场环境和原有土地的使用规划发生变化，为确

保募集资金使用效果与效率，经公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过，同

意“环保包装印刷项目”变更为“九江环保书刊包装印刷项目”。具体内容详见

公司分别于 2015 年 1 月 15 日、2月 7日刊登于上海证券交易所网站及《上海证

券报》《证券日报》编号为临 2015-005《中文传媒关于变更部分募集资投资项目

的公告》；临 2015-014《中文传媒 2015 年第一次临时股东大会决议公告》。

（2）2017 年 4 月 25 日，由于市场环境和需求发生变化，原项目的“LCD

互动式阅读终端等新媒体建设项目”投资的可行性显著降低，募投项目的风险加

大，带来的经济效益将可能无法达到预期目标。经公司 2016 年年度股东大会审

议通过，同意终止实施“江西晨报立体传播系统项目”，并将该项目剩余部分募

集资金永久性补充流动资金。公司在中国建设银行股份有限公司南昌阳明支行存

放的募集资金（专户账号 36001050200059666789）已按规定将剩余募集资金转

入公司结算账户永久性补充流动资金，2017 年 12 月 20 日完成办理销户手续。

 3

具体内容详见公司分别于 2017 年 3 月 22 日、4月 26 日、12 月 26 日刊登于上海

证券交易所及《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》公司编号为临 2017-012

《中文传媒关于终止部分非公开发行募投项目并将该项目的剩余募集资金永久

性补充公司流动资金的公告》、临 2017-019《中文传媒 2016 年年度股东大会决

议公告》、临 2017-051《中文传媒关于注销部分募集资金专用账户的公告》。

2.募集资金存放情况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司已按照募集资金使用计划累计使用募集资金

94,627.26 万元，剩余募集资金 39,749.45 万元（含利息收入）存放于公司募

集资金专户。公司募集资金专用账户存储情况如下：

                                                单位：人民币元

项目 开户银行 银行账号 余额 募集资金 利息收入

现代出版物

流港项目

中国工商银行

江西南昌北京

西路支行

150220602930

0266557
47,058,710.62

191,221,828.95

55,836,881.67

中国工商银行

江西南昌北京

西路支行

150220601431

0015911（定期

存款）

200,000,000.00

新华文化城

项目

交通银行江西

省分行南昌东

湖支行

361603000018

170343181

9,046,625.54

49,362,036.22

9,684,589.32

交通银行江西

省分行南昌东

湖支行

361899999600

003005521（通

知存款）

10,000,000.00

交通银行江西

省分行南昌东

湖支行

361899999600

003005521（定

期存款）

40,000,000.00

环保包装印

刷项目

中国建设银行

股份有限公司

南昌阳明支行

360010502000

59888888
70,549,877.91 56,371,098.18 14,178,779.73

印刷技术改

造项目

中国建设银行

股份有限公司

南昌阳明支行

360010502000

59688888
20,839,334.40 14,646,621.66 6,192,712.74

 4

  合计   397,494,548.47 311,601,585.01 85,892,963.46

3.募集资金使用情况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司募集资金使用情况如下：

单位：人民币元

承诺投资项目

和超募资金投

向

项目建

设期

（年）

募集资金

承诺投资总额
调整后投资总额

本年度

投入金额

截至期末累计

投入金额

新华文化城项目 1 181,273,193.84 181,273,193.84 1,603,684.88  131,911,157.62

现代出版物流港项

目
2 670,280,000.00 670,280,000.00 57,950,575.62  479,058,171.05

江西晨报立体传播

系统
1 100,100,000.00 47,547,722.58  47,547,722.58

永久性补充流动资

金
  52,552,277.42  52,552,277.42

环保包装印刷项目  167,145,000.00  0.00  10,773,200.00

九江环保书刊包装

印刷项目
2  167,145,000.00 5,877,319.46  100,000,701.82

印刷技术改造项目 1 139,076,000.00 139,076,000.00 -5,494,911.32 124,429,378.34

承诺投资项目小计 - 1,257,874,193.84 1,257,874,193.84 59,936,668.64 946,272,608.83

注：印刷技术改造项目由于印刷专用设备转型升级，换购新型商业轮转机并

退回原机器，本期收回退货余款。

三、本次拟结项或终止的募集资金投资项目基本情况

（一）新华文化城项目

1.新华文化城项目计划投资和实际投资情况

依据公司 2011 年 12 月 24 日发布的《中文传媒非公开发行股票预案》（修订

稿）、《中文传媒非公开发行股票募集资金使用的可行性研究报告》（修订稿）。该

项目由公司以募集资金对江西新华发行集团进行增资，由江西新华发行集团具体

实施，公司原计划投资的新华文化城项目建设用地 33 亩，总建议面积 54,819

平方米，由一栋四层的图书城和一栋三层的新业态大楼组成。本项目建设期 1

年，总投资 18,127.32 万元，其中建设投资 17,127.32 万元，铺底流动资金

1,000.00 万元。项目税后内部收益率为 16.94%，投资利润率 15.61%，投资回收

期 10.5 年（含建设期）。

 5

人民币：万元

项目

募集资金使用

利息净收入
募集资金余额

(含利息)
募集资金承诺投

资总额

募集资金实际

投资总额

新华文化

城项目
18,127.32 13,191.12 968.46 5,904.66

2.新华文化城项目结项及节余资金情况

新华文化城项目目前已建设并实际运营，在项目实施期间，公司积极开展市

场调研、询价、比价、招标等多种措施，降低采购成本，加强项目建设各个环节

费用的控制、监督和管理，节约了部分募集资金。拟将本次募投项目的节余募集

资金转为永久性补充流动资金。

（二）印刷技术改造项目

1.印刷技术改造项目计划投资和实际投资情况

依据公司 2011 年 12 月 24 日发布的《中文传媒非公开发行股票预案》（修订

稿）、《中文传媒非公开发行股票募集资金使用的可行性研究报告》（修订稿）。该

项目由公司以募集资金对江西新华印发集团进行增资，由江西新华印发集团具体

实施，公司原计划投资的印刷技术改造项目主要用于：拟新增书刊、报纸、保密

印刷设备及购置相关的软件；自有土地基础上的厂房改造。项目建设期 1 年，总

投资 13,907.60 万元，其中建设投资 12,766.00 万元，铺底流动资金 1,141.60

万元。项目税后内部收益率为 19.87%；投资利润率 12.07%,投资回收期 6.39 年

（含建设期）。

截至2019年 12月 31日，印刷技术改造项目累计投入资金12,442.94万元。

人民币：万元

项目

募集资金使用

利息净收入
募集资金余

额(含利息)
募集资金承诺投

资总额

募集资金实际投

资总额

印刷技术改造

项目
13,907.60 12,442.94 619.27 2,083.93

 6

2.印刷技术改造项目结项及节余资金情况

印刷技术改造项目已按计划进行了设备、软件及厂房的改造，在项目实施时，

公司积极开展市场调研、询价、比价、招标等多种措施，降低采购成本，加强项

目建设各个环节费用的控制、监督和管理，节约了部分募集资金。经公司审慎研

究，拟将本次募投项目的节余募集资金转为永久性补充流动资金。

（三）现代出版物流港项目

1. 现代出版物流港项目计划投资和实际投资情况

依据公司 2011 年 12 月 24 日发布的《中文传媒非公开发行股票预案》（修订

稿）、《中文传媒非公开发行股票募集资金使用的可行性研究报告》（修订稿）。公

司原计划投资的现代出版物流港项目，主要由 5个子项目组成，分别是赣东物流

中心、赣西物流中心、赣南物流中心、赣北物流中心和南昌现代出版物流港总部。

该项目由公司以募集资金对全资子公司江西新华发行集团有限公司（以下简称

“江西新华发行集团”）进行增资，由江西新华发行集团具体实施，计划建设期

2年，总投资 67,028.00 万元，其中建设投资 61,028.00 万元，铺底流动资金

6,000.00 万元。项目税后内部收益率为 13.87%，投资利润率 18.58%，投资回收

期 8.68 年（含建设期）。

截至 2019 年 12 月 31 日，现代出版物流港项目已完成了项目中的“赣东物

流中心、赣西物流中心、赣北物流中心和南昌现代出版物流港总部”等 4个子项

目的投资建设工作，累计投入金额为 47,905.82 万元。4个子项目实施期间，公

司积极开展市场调研、询价、比价、商务谈判等多种措施，降低采购成本，加强

项目建设各个环节费用的控制、监督和管理，节约了部分募集资金。

                                              人民币：万元

项目

募集资金使用

利息净收入
募集资金余额

(含利息) 募集资金承诺

投资总额

募集资金实际

投资总额

现代出版

物流港
67,028.00 47,905.82 5,583.69 24,705.87

2.终止现代出版物流港项目原因

鉴于赣南物流中心项目未取得合适的项目建设用地，根据其他 4个子项目的

建设与运营情况，现代出版物流港已基本满足全省物流配送网络的辐射与链接，

 7

公司基于项目建设的进度及审慎使用募集资金的考虑，决定终止赣南物流中心项

目的实施，并将本次募投项目的剩余募集资金转为永久性补充流动资金。

（四）九江环保书刊包装印刷项目

1. 九江环保书刊包装印刷项目计划投资和实际投资情况

依据公司 2011 年 12 月 24 日发布的《中文传媒非公开发行股票预案》（修

订稿）、《中文传媒非公开发行股票募集资金使用的可行性研究报告》（修订稿），

该项目由公司以募集资金对江西新华印刷集团有限公司（已更名为“江西新华印

发集团有限公司，以下简称“江西新华印发集团”）进行增资，由江西新华印发

集团具体实施，公司原计划投资的“环保包装书刊印刷项目”经公司 2015 年第

一次临时股东大会审议批准，公司已将“环保包装印刷项目”进行调整，变更为

“九江环保书刊包装印刷项目”。九江环保书刊包装印刷项目总投资 16,714.5

万元，其中固定资产投资 6,181.5 万元，土地购置费用 700 万元，土建费用 8,163

万元，流动资金 1,670 万元。项目投资利润率 19.67%，财务内部收益率为 9%（税

后），投资回收期（静态）7.12 年（含建设期 2年、税后）。

截至 2019 年 12 月 31 日，九江环保书刊包装印刷项目在购置土地后进行了

一期的土地厂房设施建设，但后期配套工程建设因包装印刷行业的发展趋势与市

场需求的变化，“无纸化办公”“数字化”“互联网+”及市场竞争等因素，经公

司审慎研究，拟终止后期建设投入，剩余募集资金转为永久性补充流动资金。

人民币：万元

项目

募集资金使用

利息净收入
募集资金余额

(含利息) 募集资金承诺

投资总额

募集资金实际

投资总额

九江环保书

刊包装印刷
16,714.50 11,077.39 1,417.88 7,054.99

注：募集资金实际投资总额含变更前的环保包装印刷项目实际投资。

2.终止九江环保书刊包装印刷项目原因

截至 2019 年 12 月 31 日，由于市场环境和项目选址发生变化，土建工程需

重新经过当地政府部门审批，致使项目进度有所延误；目前该项目已完成土建工

程，但因包装印刷行业的发展趋势与市场需求的变化，公司基于项目的进度及审

慎使用募集资金的考虑，决定终止该项目并将本次募投项目的剩余募集资金转为

 8

永久性补充流动资金。

四、募投项目结项或终止后剩余募集资金使用计划

截至 2019 年 12 月 31 日，公司 2013 年度非公开发行股票募投项目共计剩余

募集资金 39,749.45 万元（含利息收入，具体金额以资金转出当日银行结算后实

际金额为准），本次拟将上述剩余募集资金 39,749.45 万元用于永久性补充流动

资金。本议案经公司股东大会审议通过后，本次结项或终止的募投项目剩余募集

资金合计 39,749.45 万元人民币（含利息收入，具体金额以资金转出当日银行结

算后实际金额为准）将转入各实施主体公司自有资金账户，永久性补充流动资金。

募集资金专用账户将在剩余募集资金全部转出后予以注销。

31.新华文化城项目结项后节余募集资金使用计划

公司拟将“新华文化城”项目结项后的剩余募集资金5,904.66万元（含利息

收入，具体金额以资金转出当日银行结算后实际金额为准）永久性补充流动资金，

用于江西新华发行集团的新华文化城运营及教材教辅的采购，以提高江西新华发

行集团的经营效益。

2.印刷技改项目结项后节余募集资金使用计划

公司拟将“印刷技改”项目结项后的剩余募集资金2,083.93 （含利息收入，

具体金额以资金转出当日银行结算后实际金额为准）永久性补充流动资金，用于

江西新华印发集团继续实施企业印刷设备的升级改造，以提升江西新华印发集团

的经营效益。

3.现代出版物流港项目终止后节余募集资金使用计划

现代出版物流港项目系基于供应链的集成思路和现代物流智慧物流的理念，

利用物流中心整合物流资源，积极打造实体物流和在线物流融合互动的产业发展

平台，经公司审慎研究，拟将终止“现代出版物流港项目”后的剩余募集资金

24,705.87 万元（含利息收入，具体金额以资金转出当日银行结算后实际金

额为准）永久性补充流动资金，用于物流港的后续建设与运营，进一步提升江西

新华发行集团物流产业的核心竞争力，促进物流产业持续健康发展，顺利实现建

设线上线下相结合，覆盖全省的现代出版物流体系和平台的发展目标。

4.九江环保包装项目终止后节余募集资金使用计划

九江环保包装项目因包装印刷行业的发展趋势与市场需求的变化，公司基于

项目建设的进度及审慎使用募集资金的考虑，决定终止该项目将本次募投项目的

 9

节余募集资金7,054.99万元（含利息收入，具体金额以资金转出当日银行结算后

实际金额为准）永久性补充流动资金，用于江西新华印发集团生产经营活动，提

高江西新华印发集团的经营效益。

五、本次拟结项或终止募投项目并将剩余募集资金永久性补充流动资金对

公司的影响

公司拟结项或终止 2013 年度非公开发行股票募集资金投资项目，并将剩余

募集资金永久性补充流动资金事项，是公司根据项目实际情况及经营情况作出的

合理决策，有利于提高公司募集资金的使用效率，增强公司营运能力，降低财务

费用支出，满足公司业务增长对流动资金的需求，不存在损害股东利益的情况，

有利于公司的长远发展，符合全体股东的利益。

六、专项意见

（一）公司独立董事、监事会、保荐机构意见

公司五位独立董事意见：公司本次 2013 年度非公开发行股票募集资金投资

项目结项或终止并将剩余募集资金永久性补充流动资金事项，是公司审慎考虑并

充分发挥资源配置做出的决定；该剩余募集资金转为永久性流动资金后将用各实

施主体单位与主营业务相关的生产经营活动，使募集资金的使用更加契合公司现

阶段的实际发展状况，提高资金使用效率，有利于促进公司生产经营和持续发展，

符合全体股东的利益；公司董事会审议该项议案的程序符合法律法规和公司章程

的规定。因此，我们一致同意该议案并提交公司股东大会审议。

监事会意见：公司本次 2013 年度非公开发行股票募集资金投资项目结项或

终止并将剩余募集资金永久性补充流动资金事项，是公司根据项目实施进展及当

前市场环境和需求进行论证，审慎做出的决定，不会对公司生产经营情况产生不

利影响，不存在损害公司和全体股东利益的行为。该剩余募集资金转为永久性流

动资金后将用各实施主体单位与主营业务相关的生产经营活动，能够提高募集资

金使用效率，为公司和全体股东创造更多的价值。同意该议案，并提交公司股东

大会审议。

保荐机构的意见：中国银河证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为

公司2013年度非公开发行A股股票的保荐机构，根据《上海证券交易所上市公司

募集资金管理办法》及《上海证券交易所股票上市规则》等相关法规和规范性文

件的要求，对公司本次2013年度非公开发行股票募集资金投资项目结项或终止并

 10

将剩余募集资金永久性补充流动资金事项进行了核查，出具意见如下：

公司本次结项或终止 2013 年度公开发行股票募集资金投资项目并将剩余募

集资金永久性补充流动资金事项，已经公司董事会和监事会审议通过，独立董事

发表了同意意见，除尚须提交公司股东大会审议外，已履行了必要的审批程序，

符合关于上市公司募集资金使用的有关规定。公司本次结项或终止募集资金投资

项目并将剩余募集资金永久补充流动资金，有利于提高募集资金的使用效率，增

强公司营运能力，降低财务费用支出，保荐机构对公司本次结项或终止 2013 年

度非公开发行股票募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金事项

无异议。

七、关于本次终止部分募集资金并变更为永久性流动资金尚需履行的程序

《关于 2013 年度公司非公开发行募集资金投资项目结项或终止并将剩余募集

资金永久性补充公司流动资金的议案》尚须经公司股东大会审议通过后方可实施。

六、备查文件目录

1.中文传媒第六届董事会第三次会议决议；

2.中文传媒关于公司第六届董事会第三次会议相关议案的独立董事意见；

3.中文传媒第六届监事会第三次会议决议；

4.中国银河证券股份有限公司关于中文传媒 2013 年度非公开发行股票募集

资金投资项目结项或终止并将剩余募集资金永久补充流动资金的核查意见。

特此公告。

中文天地出版传媒集团股份有限公司董事会

                                            2020 年 4 月 29 日